savoir qu'un genre est d'une certaine manière une <unique> similitude de nombreuses espèces telle qu'elle montre la convenance substantielle de toutes ces <espèces>, et c'est pourquoi un genre est collecteur d'une pluralité d'espèces, tandis que les espèces <ont> diviseuses d'un <unique> genre » (pour « quodammodo » au sens « d'une certaine sorte », voir « Introduction », dans DE LIBERA et SEGONDS, p. CXV). BOËCE, *In Topica Ciceronis commentariorum libri sex*, III, *PL*, t. LXIV, col. 1089A (texte reponctué) : « Genus uero est quod cuiuslibet uniuersaliter substantiam monstrat, et quod multorum specie diuersorum substantialis est similitudo »/« Or le genre est ce qui montre universellement la substance de n'importe quoi, et c'est la similitude substantielle de nombreuses <choses> diverses par l'espèce ». BOËCE, *In Topica Ciceronis commentariorum libri sex*, III, *PL*, t. LXIV, col. 1106D (texte reponctué) : « Nam cum homo atque equus differant rationabilitate atque irrationabilitate, horum intellecta similitudo efficit genus. Nam similitudo equi et hominis substantialis in eo est quod uterque substantia est, uterque animatus, uterque sensibilis, quae iuncta efficiunt animal : est animal namque substantia animata sensibilis »/« Car puisque l'homme et le cheval diffèrent par la rationalité et l'irrationalité, leur similitude intelligée produit le genre. Car la similitude substantielle du cheval et de l'homme réside en cela que l'un et l'autre est substance, l'un et l'autre animé, l'un et l'autre doté de sensation, <caractères> qui, joints, produisent l'animal : l'animal est en effet une substance animée dotée de sensation » ; cf. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 10, l. 5-6 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 16, l. 20-23 (texte reponctué) : « [...] ea quidem quae est animati et sensibilis differentia constituita est substantiae animalis (est enim animal substantia animata sensibilis) [...] » ; cf. PORPHYRE, *Isagoge*, trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 12, § 8 : « [...] les différences “animé” et “doté de sensation” font exister l'essence de l'animal (l'animal est, en effet, une essence animée dotée de sensation) [...] ». Au sujet de ces quatre textes, voir DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 274-278.

45. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, II, 5 ; éd. BRANDT, p. 185, l. 16-p. 186, l. 12 : « Or en général tous les genres ou espèces ou différences ou propres ou accidents, si nous <les> contemplons pour eux-mêmes en ce qu'ils sont genres ou espèces ou différences ou propres ou accidents, il est manifeste qu'ils sont prédiés de plusieurs. Mais si nous les contemplons dans ces <choses> dans lesquelles ils sont, de sorte que nous évaluons, selon les sujets, leur forme et <leur> substance, il arrive qu'ils semblent être ramenés de la pluralité de la prédication à la singularité. En effet, l'animal, qui est un genre, est prédié de plusieurs, mais quand nous considérons cet animal en Socrate — Socrate en effet est un animal —, l'animal lui-même devient individuel, puisque Socrate est individuel et singulier. De même, l'homme est certes prédié de plusieurs hommes, mais si nous considérons individuellement cette humanité qui est en Socrate, elle devient individuelle, puisque Socrate lui-même est individuel et singulier. De même, une différence, comme “rationnel”, peut être dite de plusieurs, mais en Socrate elle est individuelle. Aussi <un propre comme> “capable de rire”, quoiqu'il soit prédié de plusieurs hommes, en Socrate devient unique. D'une façon générale, aussi, un accident, comme blanc, quoiqu'il puisse être dit de plusieurs, regardé aussi attentivement en un <unique> singulier est individuel » (notre traduction). Ce passage vaut aussi d'être rapproché du § 88, tout en demandant à être harmonisé avec la doctrine du sujet unique et celle des § 79 et § 82, si les genres et les espèces y sont bel et bien présentés comme intrinsèquement universels (ce qui s'explique sans doute par le fait qu'il ne peut pas en être autrement quand il est question des prédiés pris comme tels).
46. « point de vue <ou la notion> » : contrairement à ici, le mot « ratione » ne pourrait pas être traduit par « notion », ci-dessus, en III.2.1.2, § 77.
47. « convexe » : littéralement « courbe ».
48. « concave » : littéralement « creuse ». Dans son *Contre les Logiciens*, Sextus Empiricus mentionne, avant de le réfuter, l'avis de ceux qui prétendent que la même chose est à la fois pensée (« διάνοια ») et sens (« αἴσθησις »), mais de points de vue différents, et donnent — ce qui constitue un parallèle frappant avec Boèce — l'exemple d'une même coupe, à la fois concave (à l'intérieur) et convexe (à l'extérieur) selon les aspects. SEXTUS EMPIRICUS, *Contre les Logiciens*, I, 307-308 (dans *Sexti Empirici Opera*, éd. H. MUTSCHMANN, t. II, *Aduersus dogmaticos libros quinque*, Leipzig, Teubner, 1914, p. 71) : « “Oui”, disent-ils, “mais la même <chose> est pensée et sens, mais non pas selon le même <aspect>, mais selon un <aspect> elle est pensée, tandis que selon un autre <elle est> sens. Et à la façon dont la même coupe est dite être à la fois concave et convexe, mais non pas selon le même <aspect>, mais selon un <aspect> elle est concave, comme <est> la partie intérieure, tandis que selon un autre <elle est> convexe, comme <est la partie> extérieure [...], ainsi la même faculté (δύναμις) est selon un <aspect> pensée, tandis que selon un autre <elle est> sens, et elle n'est pas privée, étant la même, de la susmentionnée appréhension des sens.” Mais ils sont tout à fait sots, et ils profèrent seulement des réponses vides aux apories mises en avant » (notre traduction) ; cf. *Sextus Empiricus, Against the Logicians*, éd. et trad. R.G. BURY, Cambridge, Mass.,